
Koncepce městské mobility

Jitka Vrtalová

Jiří Jedlička
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

Ochrana ovzduší ve státní správě
Tábor, 9. 11. 2017



Všichni to přeci víme

V průběhu prvních 20 let v samostatné ČR došlo ke zvýšení spotřeby 

energie pro dopravu ze spalovacích motorů na 2,3 násobek i ke zvýšení 

exhalací produkovaných dopravou též na 2,3 násobek. 

Nyní je úkolem zcela opačný trend: čistá mobilita. 

Najít zdroje není problém

• Zdroj: CDV

Název akce, místo, datum

Doprava ovlivňuje stav ovzduší

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Doprava ovlivňuje stav ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Spotřeba energie

Spotřeba energie pro dopravu činí v ČR 18 kWh/obyvatele/den.

fosilní paliva 91 % (zajišťují 77 % přepravních výkonů),

biopaliva 6 % (zajišťují 5 % přepravních výkonů) ,

elektřina 3 % (zajišťuje  18 % přepravních výkonů).

Spalovací motory vedou

• Dominantním dopravním módem v oblasti přepravy osob jsou 

spalovacími motory poháněné automobily.

Doprava ovlivňuje stav ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Doprava a životní prostředí

Zdroj: Ročenka dopravy 2016, MD ČR Zdroj: SUMP Olomouc 2016, CDV



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR:

• Národní úroveň:

Národní program snižování emisí ČR 2020 (NPSE)

• Regionální úroveň (zóny, aglomerace):

Programy ke zlepšení kvality ovzduší (PZKO)

Název akce, místo, datum

Programy zlepšování kvality ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Opatření známe – část I:

Parkovací politika (omezení a zpoplatnění parkování v centrech měst)

Odstavná parkoviště, systémy Park&Ride a Kiss&Ride

Nízkoemisní zóny

Selektivní nebo úplné zákazy vjezdu

Integrované dopravní systémy

Zvyšování kvality v systému veřejné dopravy

Zajištění preference MHD

Název akce, místo, datum

Programy zlepšování kvality ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Opatření známe – část II:

Rozvoj alternativních pohonů ve veřejné dopravě

Podpora cyklistické dopravy

Podpora pěší dopravy

Zvýšení plynulosti dopravy v intravilánu

Podpora carsharingu

Název akce, místo, datum

Programy zlepšování kvality ovzduší



Název akce, místo, datum

Jaké jsou naše společné cíle?

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Mobilita

Potřeby lidí (dostupnost, 

dosažitelnost)

Komplexnost, mezioborovost.

Zapojení veřejnosti od samého 

začátku. 

Název akce, místo, datum

Doprava a mobilita – různé úhly pohledu

Doprava

Potřeby dopravních prostředků 

(intenzity dopravy).

Specializace.

Zapojení veřejnosti ad hoc.



Název akce, místo, datum

1977, Charta 77

2017, 6. 12. Ostrava 
Charta městské 
mobility

Česká republika – co má společného Jan Patočka s plánem 

mobility? 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Máme k dispozici odborné informace, ale …

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



… umíme je „prodat“?

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Plány udržitelné městské mobility (PUMM, 

SUMP)
Stav zpracování plánů mobility

• 48 % SUMP/SUMF v procesu

• 16 % hotovo

• 36 % v plánu

Základ = 26 měst nad 40 tis obyvatel, zdroj: odhad CDV 10/2017



Ostrava – konference CityChangers: 6. - 7. 12. 2017

www.citychangers.cz

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



1. Hledáme City Changers

„Čím mě nejvíce oslovila město 
Ljublana? 

Řešením městské mobility a 
dopravy. 

Nabídli nám pomoc přenést 
jejich zkušenosti k nám.“

Primátor Statutárního města Ostrava

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



"Čeká nás dlouhá a nelehká cesta, 
na které budeme muset 
přehodnotit náš fundamentální 
přístup k městské mobilitě. V jejím 
cíli bude ale město Zlín lepším 
místem pro život nás všech."

 Primátor Statutárního města Zlín

1. Hledáme CityChangers

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Strategický rámec Česko 2030 http://www.cr2030.cz/

• Oblast 1. Lidé a společnost 

• Oblast 2. Udržitelný hospodářský model 

• Oblast 3. Ekosystémy

• Oblast 4. Udržitelný rozvoj sídel a území. 

• Oblast 5. Česko podporující udržitelný rozvoj 
v Evropě a ve světě. 

• Oblast 6. Dobré vládnutí pro udržitelný 
rozvoj. 

2. Neimprovizujeme – máme podklady a východiska 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Evropský projekt: Partnerství pro městskou mobilitu

2. Neimprovizujeme – máme podklady a východiska 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



2. Neimprovizujeme – máme podklady a východiska 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



• V návaznosti na evropský projekt Partnerství 
městská mobilita je cílem vytvořit národní 
platformu projektu, která by společně řešila 
národní otázky a zájmy v oblasti městské mobility

• Hlavním mluvčím partnerství je Svaz měst a obcí 
ČR, konkrétně Dopravní komise SMO ČR.  

3. Vytváříme novou platformu. Jdete do toho s námi?

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



3. Vytváříme novou platformu. Jdete do toho s námi?

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Úkoly platformy:

• Lepší legislativa: jak upravit stávající pravidla a předpisy, aby 
co nejlépe zajišťovaly městský prostor.

• Lepší financování: jak zlepšit využívání nebo zjednodušit 
dostupnost (stávajících) nástrojů financování?

• Lepší výměna znalostí: v tomto kroku se zaměříme na 
současnou síť pro výměnu znalostí a zjistíme, zda potřebuje 
nějaké úpravy.

3. Vytváříme novou platformu. Jdete do toho s námi?

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



 http://www.mesto.dobramesta.cz/role-mesta

4. Je třeba si připomenout roli města

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



 www.mesto.dobramesta.cz

5. Je třeba mít dobré odborné zázemí 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



5. Je třeba mít dobré 

odborné zázemí 

 http://www.mesto.dobramesta.cz/planovani

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

http://www.mesto.dobramesta.cz/planovani


 http://mesto.dobramesta.cz/Fakta_a_cisla

5. Je třeba mít dobré odborné zázemí 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

http://mesto.dobramesta.cz/Fakta_a_cisla


 http://www.mesto.dobramesta.cz/dobra-praxe

Dobrá praxe

5. Je třeba mít dobré odborné zázemí 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Společně jsme se učili a společně jsme vytvořili 
šablonu pro města - stránku www.zlin.dobramesta.cz

6. Je třeba hledat cesty, jak „učit“ mobilitu

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



4. – 9. 6. 2017 – vzdělávací program ČVUT FD 
www.prerov.dobramesta.cz

6. Je třeba hledat cesty, jak „učit“ mobilitu

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Byla vytvořena pracovní skupina městské mobility -
www.otrokovice.dobramesta.cz

6. Je třeba hledat cesty, jak „učit“ mobilitu

Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

…ale nezapomínejme na čokoládu



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

…ale nezapomínejme na čokoládu



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Ostrava – konference City Changers, 6. - 7. 12. 2017



Ochrana ovzduší ve státní správě, Tábor, 9. 11. 2017

Jitka Vrtalová, Jiří Jedlička, jitka.vrtalova@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Ostrava – konference City Changers, 6. - 7. 12. 2017



Děkuji vám za pozornost.

Jitka Vrtalová
jitka.vrtalova@cdv.cz
telefon: +420 603 432 172

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

Líšeňská 33a, 636 00  Brno

www.cdv.cz

mailto:jitka.vrtalova@cdv.cz

